ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2026 г. № 108/568-1пгт. Сириус
О внесении изменения в постановление территориальнойизбирательной комиссии федеральной территории «Сириус»от 18 октября 2021 г. № 39/248-1 «Об утверждении Положения отерриториальной избирательной комиссии федеральной территории«Сириус»

Территориальная избирательная комиссия федеральной территории«Сириус» п о с т а н о в л я е т:1. Внести в Положение о территориальной избирательной комиссиифедеральной территории «Сириус», утвержденное постановлениемтерриториальной избирательной комиссии федеральной территории«Сириус» от 18 октября 2021 г. № 39/248-1 «Об утверждении Положенияо территориальной избирательной комиссии федеральной территории«Сириус», изменение, изложив его в новой редакции согласноприложению.2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятияи подлежит официальному опубликованию.

Председательтерриториальной избирательнойкомиссии федеральной территории«Сириус» Н.М. Фатеева
Секретарьтерриториальной избирательнойкомиссии федеральной территории«Сириус» Ф.М. Тахаева

ПРИЛОЖЕНИЕк постановлению территориальнойизбирательной комиссиифедеральной территории «Сириус»от 27 января 2026 г. № 108/568-1
«УТВЕРЖДЕНОпостановлением территориальнойизбирательной комиссиифедеральной территории «Сириус»от 18 октября 2021 г. № 39/248-1

ПОЛОЖЕНИЕо территориальной избирательной комиссии федеральной территории«Сириус»
1. Общие положения

Официальное полное наименование территориальной избирательнойкомиссии федеральной территории «Сириус»: территориальнаяизбирательная комиссия федеральной территории «Сириус».Официальное сокращенное наименование территориальнойизбирательной комиссии федеральной территории «Сириус»:ТИК ФТ «Сириус».Адрес места нахождения: ул. Международная, дом 4, пгт. Сириус,федеральная территория «Сириус», Краснодарский край, 354340.Территориальная избирательная комиссия федеральной территории«Сириус» (далее – Комиссия) действует на постоянной основеи формируется для организации выборов в органы публичной властифедеральной территории «Сириус» (далее – федеральная территория),а также осуществления подготовки и проведения выборов в органыгосударственной власти Российской Федерации, Краснодарского края,референдума Российской Федерации, референдума Краснодарского краяв федеральной территории.Решением Совета федеральной территории «Сириус»от 15 октября 2021 г. № 1-1/8 Комиссии придан статус юридического лица.Комиссия является государственным органом.В своей деятельности Комиссия руководствуется КонституциейРоссийской Федерации, федеральными конституционными законами,Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прави права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,Федеральным законом «О федеральной территории «Сириус», инымифедеральными законами, законами Краснодарского края, Уставомфедеральной территории, правовыми актами вышестоящих избирательныхкомиссий, нормативными правовыми актами государственных органов,органов публичной власти федеральной территории, правовыми актамиКомиссии.Комиссия независима от органов государственной власти, органовпубличной власти федеральной территории, органов местного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=273270&dst=100010&field=134&date=24.01.2026

2
самоуправления и самостоятельно решает вопросы, относящиесяк ее компетенции.Комиссия имеет в управлении обособленное имущество, можетот своего имени приобретать и осуществлять в установленномзаконодательством порядке имущественные и неимущественные праваи обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет печати, штампы,бланки со своим наименованием и реквизитами, эмблему.

2. Деятельность Комиссии
Комиссия формируется в количестве 11 членов с правом решающегоголоса.Формирование Комиссии и назначение председателя Комиссииосуществляются Центральной избирательной комиссией РоссийскойФедерации в порядке, установленном законодательством.Срок полномочий Комиссии – пять лет.Деятельность Комиссии осуществляется на основе коллегиальности,свободного, открытого и гласного обсуждения и решения вопросов,входящих в ее компетенцию.Решения и иные акты Комиссии, принятые в пределахее компетенции, обязательны для федеральных органов исполнительнойвласти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,органов публичной власти федеральной территории, государственныхучреждений, органов местного самоуправления, кандидатов,избирательных объединений, общественных объединений, организаций,должностных лиц, избирателей и участников референдума. Решенияи иные акты Комиссии не подлежат государственной регистрации.Статус и полномочия Комиссии, а также организация деятельностиКомиссии устанавливаются соответствующими федеральнымиконституционными законами, федеральными законами, нормативнымиправовыми актами Краснодарского края, нормативными правовымиактами органов публичной власти федеральной территории, правовымиактами вышестоящих избирательных комиссий. Организация деятельностиКомиссии определяется также Регламентом и решениями Комиссии.Решением Комиссии создаются рабочие органы Комиссии:контрольно-ревизионная служба, рабочие группы, экспертные комиссии,иные органы в порядке, установленном законодательством, а такжеРегламентом и решениями Комиссии.Председатель Комиссии работает в Комиссии на постоянной(штатной) основе и замещает государственную должность РоссийскойФедерации.Председатель Комиссии:организует работу Комиссии;без доверенности действует от имени Комиссии, в том числепредставляет ее интересы, совершает сделки и заключает договоры;выдает доверенности на право представительства от имениКомиссии;осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральнымиконституционными законами, федеральными законами, нормативными

3
правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовымиактами органов публичной власти федеральной территории, правовымиактами вышестоящих избирательных комиссий, правовыми актамиКомиссии.Заместитель председателя и секретарь Комиссии избираютсяна первом заседании Комиссии из числа членов Комиссии с правомрешающего голоса тайным голосованием.Заместитель председателя и секретарь Комиссии замещаютгосударственные должности Российской Федерации в случае, если ониработают в Комиссии на постоянной (штатной) основе. Основанием дляработы в Комиссии на постоянной (штатной) основе является личноеписьменное заявление заместителя, секретаря Комиссии и решениеКомиссии. При этом решение Комиссии принимается в пределахассигнований, предусмотренных в бюджете федеральной территориина обеспечение деятельности Комиссии.Статус, полномочия и правовое положение членов Комиссиис правом решающего голоса определяются соответствующимифедеральными конституционными законами, федеральными законами,нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативнымиправовыми актами органов публичной власти федеральной территории,а также Регламентом и решениями Комиссии.Члену Комиссии выдается удостоверение установленного образца.По окончании полномочий члена Комиссии удостоверение подлежитвозврату в Комиссию.Комиссия имеет аппарат, структура и штат которогоустанавливаются решением Комиссии. Работники аппарата Комиссии(в том числе системные администраторы, обеспечивающие эксплуатациюкомплекса средств автоматизации Государственной автоматизированнойсистемы Российской Федерации «Выборы» в Комиссии) являютсяфедеральными государственными гражданскими служащими.».

Секретарьтерриториальной избирательнойкомиссии федеральной территории«Сириус» Ф.М. Тахаева